Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0221/2022
Em, 29 de setembro de 2022

REQUER A OUTORGA MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR RICARDO HENRIQUE ALVES,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Ricardo Henrique Alves pelos relevantes serviços prestados ao Município
relativo ao incentivo do esporte e recuperação de jovens cabo-frienses através do
CEEDUC.

Sala das Sessões, em 29 de setembro de 2022.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Senhor Ricardo Henrique nascido em Cabo Frio, 54 anos de idade, morador do
Bairro Jardim Caiçara, carinhosamente chamado por seus amigos de Cadinho,
funcionário da Câmara Municipal de Cabo Frio, atuante na área de projetos sócio
esportivo, foi um dos fundadores do (Centro Esportivo e Educacional da Criança e do
Adolescente), presta relevantes serviços às famílias de nossas comunidades mais
carentes, dando oportunidades a quem não as têm e, assim, encaminha essas crianças a
uma qualidade de vida e um futuro melhor. Muito de nossos jovens têm a necessidade
de praticar algum esporte, muita das vezes com a necessidade de fugir dos confrontos
muita das vezes nos seus lares.

Sabemos que o esporte é de suma importância no desenvolvimento dos jovens,
pois, entendemos que incentivar a prática de esportes induz a bons hábitos e ajuda os
jovens a desenvolverem a consciência e a cuidarem bem do seu corpo sendo também um
aprimoramento da convivência em grupo e familiar.

Ricardo Henrique Alves, além de incentivador do esporte, fez alguns caminhos
para que alguns desses jovens pudessem se tornar atletas profissionais, assim fazendo
que os mesmos possam ter uma expectativa de um futuro brilhante e uma vida estável.
Para Ricardo não tem preço fazer parte da história de jovens  que deram certo através
do seu incentivo.

Diante do empenho, competência e dedicação ao referido senhor, faz necessária e
justa a outorga de Moção de Aplausos.